INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS URBANOS E SECRETARIA

DE MOBILIDADE URBANA, PARA QUE

SEJAM ENVIADAS EQUIPES

TÉCNICAS VISANDO,

RESPECTIVAMENTE, À REALIZAÇÃO

DE OPERAÇÃO TAPA-BURACO E

DEVIDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

COMPLETO, BEM COMO A

VERIFICAÇÃO ACERCA DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES ABANDONADOS EM

DIVERSOS PONTOS DA RUA

AIMORÉS, NA VILA ALZIRA, CEP

09195-090, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS ESPECIFICADOS.

46ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos e Secretaria de Mobilidade Urbana, para que sejam enviadas

equipes técnicas visando, respectivamente, à realização de operação tapa-buraco e devido

recapeamento asfáltico completo, bem como a verificação acerca de veículos automotores

abandonados em diversos pontos da Rua Aimorés, na Vila Alzira, CEP 09195-090, em Santo

André, pelos motivos especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação tendo em vista que, atualmente, o asfalto atual desta via se

encontra muito danificado, com enormes buracos e rachaduras em toda a sua extensão, e devido

às fortes chuvas, o estado da rua tem piorado ainda mais, trazendo risco iminente aos transeuntes.

Além disso, há diversos veículos automotores abandonados em vários pontos da via, o que

contribui para a degradação do local e prejudica a circulação de pessoas, além de prejudicar o

trânsito da região.

Desta forma, solicito urgentemente a análise do caso, bem como as devidas providências

no sentido de se realizar a operação tapa-buraco, bem como o devido recapeamento asfáltico e a

verificação acerca de veículos automotores abandonados em diversos pontos desta via, a fim de

que a situação seja rapidamente resolvida, antes que haja maior prejuízo à via, aos motoristas e

moradores da região.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 076/2025

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Secretaria de Mobilidade Urbana – Prefeitura de Santo André

Rua Ilhéus, 61 – Centro - 2º andar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T11:32:17-0300